

Số: 310/KH-MNĐX

Thuận An, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn
Năm học 2025 -2026

Thực hiện Công văn số 3311/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 25/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hoá học đường năm học 2025 - 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-MNĐX ngày 04/9/2025 của trường Mầm non Đặng Xá về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025 - 2026;

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế đơn vị, để chủ động trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn, Trường mầm non Đặng Xá xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn năm học 2025 -2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phát động, tuyên truyền sâu rộng từ trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, và nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân về công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC). Tích cực tham gia hưởng ứng, phát động các hoạt động PCCC.

2. Để phòng, tránh các tư tưởng chủ quan, chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra các tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra thiệt hại tại đơn vị.

3. Xác định nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy là nhiệm vụ cấp bách và thường xuyên, đầu tư kinh phí xây dựng hệ thống chữa cháy tại đơn vị, tăng cường công tác kiểm tra các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy

4. Nắm bắt tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ từ đó đề ra biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót về phòng cháy chữa cháy.

5. Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, cẩn trọng trong quản lý, học tập, sinh hoạt, trình độ nghiệp vụ cho lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ sẵn sàng ứng phó, chữa cháy kịp thời và hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY CHỦ YẾU

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp chữa cháy, kiểm tra và tự chỉnh sửa phương án chữa cháy và cứu hộ; tổ chức thực tập tình huống cháy giả định (trong hồ sơ Phương án PCCC). Mở hồ sơ theo dõi công tác phòng cháy chữa cháy (tự kiểm tra hệ thống, các thiết bị, dụng cụ chữa cháy phải được

lập thành biên bản). Trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, kiểm tra, bảo quản, sử dụng có hiệu quả phương tiện chữa cháy.

2. Triển khai và thực hiện có hiệu quả các quy định về chữa cháy, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy của các cơ quan có thẩm quyền. Đưa nội dung công tác PCCC và các buổi sinh hoạt chuyên môn, các buổi sinh hoạt ngoại khóa để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các quy định về phòng cháy và chữa cháy bằng nhiều hình thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường học, phổ biến kiến thức về PCCC.

3. Chú trọng công tác tự kiểm tra theo định kỳ về phòng cháy chữa cháy. Nâng cao nghiệp vụ, chất lượng hoạt động của lực lượng phòng cháy và chữa cháy tại chỗ phát huy hiệu quả với phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng cháy và chữa cháy “**Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ**”. Tổ chức thực tập phương án, chủ động xử lý các tình huống giả định để xử lý kịp thời mọi tình huống cháy, nổ xảy ra ngay từ giai đoạn ban đầu nhằm hạn chế tối đa mất mát về tính mạng và tài sản.

III. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHÒNG PCCC

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn theo tinh thần chỉ đạo tại Chi thị số 01 ngày 03/01/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy, Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực từ ngày 15/9/2014.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy tại trường học (*trong sân trường, và tại các dãy nhà, lớp học*), tại các nơi có nguy cơ xảy ra cháy, nổ bằng các hình thức như khẩu hiệu, panô, áp phích,...

- Thường xuyên nhắc nhở CBCC có ý thức tốt trong việc phòng chống cháy nổ: Tắt máy, cúp cầu dao khi hết giờ làm việc, vệ sinh thiết bị, hệ thống điện tuyệt đối nghiêm chỉnh chấp hành đúng nội quy PCCC.

2. Triển khai phương án, củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ.

- Thành lập Đội phòng cháy chữa cháy của đơn vị, triển khai cho các thành viên trong đội được học tập nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy. Phổ biến kiến thức triển khai nghiệp vụ PCCC cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Triển khai phương án phòng cháy chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ của nhà trường đến toàn thể CBGVNV.

- Triển khai thực hiện bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cho trẻ được đăng tải trên cổng Itrithuc.vn theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em.

- Chủ động phối hợp cùng Công an PCCC huyện Gia Lâm tổ chức tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ cho CBGVNV tại trường.

2.1. Lực lượng PCCC gồm:

- Ban chỉ đạo
- Đội thông tin liên lạc.
- Bộ phận di chuyển và hướng dẫn người bị nạn
- Đội chữa cháy.
- Bộ phận cứu tài liệu, tài sản cơ quan (đặc biệt chú ý nhất là văn phòng).

2.2. Phương tiện tại chỗ gồm:

- Bình chữa cháy.
- Xô xách nước.
- Vòi nước.
- Ống dẫn nước.
- Thang đứng.

2.3 Thông tin liên lạc báo cháy:

- Dùng số điện thoại cơ sở để báo cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp 114, hoặc báo cho đội PCCC gần nhất.

2.4 Công tác tập huấn lực lượng PCCC tại chỗ:

- Tổ chức cho lực lượng PCCC tại chỗ học tập tính năng tác dụng và cách sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ theo sự hướng dẫn của cơ quan PCCC chuyên nghiệp.

- Theo thời gian định kỳ, tổ chức kiểm tra trang thiết bị PCCC và thực tập (nếu có đủ dụng cụ) PCCC tại đơn vị.

- Kết hợp lực lượng PCCC tại chỗ với cơ quan để diễn tập và học tập huấn luyện công tác PCCC.

- Nhà trường thường xuyên tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC của đơn vị (có biên bản lưu vào hồ sơ PCCC của trường). Triển khai công tác tự kiểm tra chủ động khắc phục các yếu tố không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong phạm vi trách nhiệm mỗi tháng 01 lần Quản lý tốt nguồn điện của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH tại trường.



- Ban hành quyết định thành lập đội PCCC của nhà trường, quy định nội quy PCCC tại đơn vị, chỉ đạo kiểm tra rà soát các thiết bị PCCC.

- Tăng cường bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác PCCC và CNCH

- Tích cực tổ chức các hoạt động trải nghiệm về các kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát toàn diện cơ sở vật chất, trang thiết bị, hệ thống điện ...có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để kịp thời phát hiện và xử lý.

- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, trang thiết bị PCCC tại trường.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về PCCC và CNCH theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố trong các buổi họp Hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Chỉ đạo giáo viên sử dụng hiệu quả bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho trẻ em, học sinh theo quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong giảng dạy và hoạt động trải nghiệm.

- Chủ động phối hợp cùng công an địa phương tổ chức tập huấn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo nghị định số 105 năm 2025 nghị định chính phủ ngày 15 tháng 5 năm 2025 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với nội dung, hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Đối với giáo viên, nhân viên

- Cán bộ giáo viên nhân viên thực hiện nghiêm các nội quy công tác phòng cháy chữa cháy của đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại; phòng, chống bạo lực học đường ...Đưa các hoạt động lồng ghép giáo dục trẻ về an ninh trật tự, an toàn trường học, ATGT, giáo dục đạo đức, tư tưởng, lối sống văn hoá phù hợp với độ tuổi trong các hoạt động giáo dục trẻ hằng ngày, sử dụng hiệu quả bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho trẻ em.

- Những đồng chí có tên trong danh sách lực lượng PCCC ngoài giờ khi nhận được điện báo có cháy nếu ở gần cơ quan thì lập tức có mặt để ứng phó và cùng phối hợp chữa cháy.

3. Đối với nhân viên bảo vệ

- Chủ động tham mưu cho lãnh đạo phụ trách các phương án PCCC và CNCH phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại trường

- Đảm bảo các quy định về PCCC trong nhà trường.

- Thường xuyên ra soát hệ thống điện trong các ca trực để phát hiện các nguy cơ xảy ra cháy và xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy năm học 2025 - 2026 của Trường mầm non Đặng Xá, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động trao đổi, báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chi bộ: Để báo cáo
- Các tổ CM, CB, GV, NV: Để thực hiện;
- Lưu VT.

HIỆP TRƯỞNG

Bùi Thị Bình



BẢN CAM KẾT

Về việc thực hiện đảm bảo công tác an toàn phòng cháy và chữa cháy

Kính gửi: Công an xã Thuận An

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Luật số 55/2024/QH15 của Quốc hội về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Trường mầm non Đặng Xá cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung sau về đảm bảo công tác an toàn phòng cháy và chữa cháy:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý;

2. Thành lập, duy trì hoạt động Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở, phân công người thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi quản lý;

3. Ban hành nội quy phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

4. Tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu và duy trì điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

5. Xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật;

6. Quyết định trang bị, duy trì tính năng sử dụng của phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; khắc phục hậu quả do cháy, tai nạn, sự cố gây ra;

7. Lập, quản lý hồ sơ về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi quản lý; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy;

8. Thực hiện nhiệm vụ khác về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.

9. Thường xuyên định kỳ kiểm tra, khắc phục những thiếu sót về PCCC, thực hiện đúng, đầy đủ, đúng thời hạn các kiến nghị của cơ quan quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy.

10. Khi thay đổi về tính chất hoạt động về công năng, thiết kế, có liên quan đến an toàn PCCC thì báo cáo với cơ quan có thẩm quyền để được hỗ trợ giải pháp, biện pháp về PCCC.

11. Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy và công tác thường trực, bảo vệ. Phối hợp với các cơ quan lân cận, hộ gia đình, chính quyền địa phương sở tại tổ chức các hoạt động về PCCC.

Thuận An, ngày 10 tháng 9 năm 2025



Bùi Thị Bình



Số: 311/QĐ-MNDX

Thuận An, ngày 10 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ đạo PCCC năm học 2025 - 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON ĐẶNG XÁ

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Thuận An về việc tổ chức lại Trường Mầm non Đặng Xá thuộc UBND xã Thuận An;

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế công tác phòng cháy chữa cháy tại trường;

Theo đề nghị của phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn chăm sóc nuôi dưỡng năm học 2025 – 2026 Trường Mầm non Đặng Xá.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) năm học 2025 – 2026 Trường Mầm non Đặng Xá gồm các ông (Bà) có tên sau:

1	Bà Bùi Thị Bình	BTCB - Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Bà Nguyễn Thị Hồng Thúy	Phó Hiệu trưởng	Phó TB
3	Bà Nguyễn Thị Huệ	Phó HT - CTCĐ	Phó TB
4	Bà Nguyễn Thị Thuý Vân	GV - TCCM tổ CSGD	Ủy viên
5	Bà Hoàng Thị Điệp	NVND - TTCM tổ CSND	Ủy viên
6	Bà Hoàng Thị Thu Trà	NVND - Tổ phó tổ CSND	Ủy viên
7	Ông Hoàng Minh Tâm	Nhân viên bảo vệ	Ủy viên
8	Bà Bùi Thị Thảo	Nhân viên văn thư	Ủy viên
9	Bà Vũ Thị Thủy	GV- Bí thư chi đoàn TN	Ủy viên

Điều 2. Ban chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban.

Điều 3. Các ông (Bà) có tên trong Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3: để thực hiện;
- Lưu VT./.



HIỆU TRƯỞNG
Bùi Thị Bình

Thuận An, ngày 12 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập lực lượng PCCC cơ sở năm học 2025 - 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON ĐẶNG XÁ

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Thuận An về việc tổ chức lại Trường Mầm non Đặng Xá thuộc UBND xã Thuận An;

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế công tác phòng cháy chữa cháy tại trường;

Theo đề nghị của phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn chăm sóc nuôi dưỡng năm học 2025 – 2026 Trường Mầm non Đặng Xá.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập lực lượng phòng cháy chữa cháy (PCCC) cơ sở năm học 2025 - 2026 gồm các ông (Bà) có tên sau: (Có danh sách kèm theo)

Điều 2. Lực lượng PCCC cơ sở có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trường ban chỉ đạo.

Điều 3. Các ông (Bà) có tên trong Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3: Để thực hiện;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Bình

DANH SÁCH LỰC LƯỢNG CHỮA CHÁY

(Kèm theo quyết định số 12/QĐ MNDX-PCCC ngày 10 tháng 9 năm 2025
của Trường MN Đặng Xá)

STT	Họ và tên	Năm sinh	Chức danh	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Hồng Thúy	1981	Phó HT	Thông tin liên lạc
2	Nguyễn Thị Huệ	1970	Phó HT	Thông tin liên lạc
3	Hoàng Thị Điệp	1980	NV nuôi dưỡng	Chữa cháy
4	Hoàng Minh Tâm	1971	Bảo vệ	Chữa cháy
5	Đoàn Thị Mai Hương	1972	Giáo viên	Chữa cháy
6	Ng Thị Quỳnh Châm	1982	Giáo viên	Chữa cháy
7	Vũ Thị Oanh	1972	Giáo viên	Chữa cháy
8	Nguyễn Thị Hiền	1980	Giáo viên	Chữa cháy
9	Nguyễn Thị Hiền	1981	Giáo viên	Chữa cháy
10	Nguyễn Thị Thu Hà	1980	Giáo viên	Chữa cháy
11	Nguyễn Thị Mài	1981	Giáo viên	Di chuyển tài liệu và tài sản
12	Nguyễn Thị Hà Thu	1987	Giáo viên	
13	Bùi Thị Thu Hường	1987	Giáo viên	
14	Nguyễn Thị Tứ	1985	Giáo viên	
15	Nguyễn Thị Thanh Bình	1982	Giáo viên	
16	Lê Thu Trang	1987	Giáo viên	
17	Vũ Thị Thủy	1981	Giáo viên	Di chuyển và cứu người bị nạn
18	Nguyễn Thị Thu Thảo	1984	Giáo viên	
19	Phạm Thị Ngân	1975	NV nuôi dưỡng	
20	Hoàng Thị Thu Trà	1979	NV nuôi dưỡng	
21	Hoàng Thị Thảo	1980	NV nuôi dưỡng	
22	Nguyễn Kiều Oanh	1987	NV nuôi dưỡng	
24	Bùi Thị Thảo	1985	NV văn thư	Bảo vệ tài sản tài liệu
25	Nguyễn Đức Quân	1984	Giáo viên	
26	Nguyễn Văn Phúc	1971	Bảo vệ	

Danh sách này gồm có 26 người

Số: 31/QĐ - MNĐX

Thuận An, ngày 10 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành các nội quy phòng cháy chữa cháy năm học 2025 - 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON ĐẶNG XÁ

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Thuận An về việc tổ chức lại Trường Mầm non Đặng Xá thuộc UBND xã Thuận An;

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế công tác phòng cháy chữa cháy tại trường;

Theo đề nghị của phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn chăm sóc nuôi dưỡng năm học 2025 – 2026 Trường Mầm non Đặng Xá.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này: Nội quy phòng cháy chữa cháy (PCCC), nội quy sử dụng điện, nội quy PCCC kho vật tư, nội quy PCCC bếp ăn, quy chế về công tác PCCC của nhóm lớp.

Điều 2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Mầm non Đặng Xá có trách nhiệm nghiên cứu và thực hiện các Nội quy ban hành.

Điều 3. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Mầm non Đặng Xá chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3: để thực hiện;
- Lưu: VT, hồ sơ PCCC.


Bùi Thị Bình



TRƯỜNG MẦM NON ĐẶNG XÁ

NỘI QUY PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

(Kèm theo Quyết định số 13./QĐ-MNDX ngày 10/9/2025 của Trường MN Đặng Xá)

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của mọi người và trật tự an ninh, Trường mầm non Đặng Xá ban hành Nội quy phòng cháy và chữa cháy như sau:

Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của của toàn thể giáo viên, nhân viên, kể cả những phụ huynh đến đón và đưa trẻ đi học.

Điều 2. Nghiêm cấm khách, cán bộ, giáo viên, nhân viên tự ý câu mắc, thay đổi sửa chữa thiết bị an toàn, thiết bị tiêu thụ điện, dây dẫn điện. Không để chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện, đường dây dẫn điện.

Điều 3. Nghiêm cấm khách, cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng bếp điện, bàn ủi, hút thuốc ở nơi biển báo cấm lửa trong và ngoài giờ làm việc.

Điều 4. Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy; không được tự động tháo lắp, di chuyển các thiết bị phòng cháy, chữa cháy hoặc sử dụng vào mục đích khác. Thường xuyên kiểm tra bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện phòng cháy và chữa cháy đã được trang bị. Không sử dụng phương tiện PCCC vào việc khác.

Điều 5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải có trách nhiệm bảo quản phương tiện PCCC, phải tham gia học PCCC và tuyên truyền cho mọi người cùng tham gia PCCC.

Điều 6. Thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ do điện và phải biết vị trí cắt điện khu vực mình thường xuyên làm việc. Không được tự ý mắc, sử dụng điện tùy tiện, không sử dụng các ổ cắm điện tiếp xúc lỏng lẻo, dùng thiết bị điện quá tải, dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm điện hoặc để các chất dễ cháy gần các thiết bị điện gây chập, cháy nổ. Khi hết giờ làm việc thì tất cả các nguồn điện phải ngắt aptomat điện để tránh chập cháy khi không có người.

Điều 7. Sắp xếp vật tư hàng hoá, phương tiện phải gọn gàng, xếp riêng từng loại có khoảng cách ngăn cháy. Không lấn chiếm, để các chướng ngại vật trên lối thoát nạn.

Điều 8. Nghiêm cấm khách, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh mang chất dễ cháy nổ vào trường.

Điều 9. Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh phải tuyệt đối tuân thủ và chấp hành theo quy định phòng cháy chữa cháy. Bất cứ người nào khi phát hiện ra chất cháy phải báo động cho Nhà trường, chính quyền địa phương hay Phòng Cảnh sát PCCC.

Nội quy quy định PCCC này yêu cầu tất cả mọi người tuân thủ thực hiện. Tất cả những người vi phạm nội quy trên sẽ bị xử phạt theo quy định.

NỘI QUY SỬ DỤNG ĐIỆN

(Kèm theo Quyết định số 53/QĐ-MNDX ngày 10/9/2025 của Trường MN Đặng Xá)

Điều 1. Cán bộ, giáo viên, nhân viên phải thực hiện tiết kiệm điện. Khi đi ra ngoài hoặc hết giờ làm việc trước khi ra về phải kiểm tra và cắt hết các thiết bị điện.

Điều 2. Không được tự ý mắc, sử dụng điện tùy tiện, không sử dụng các ổ cắm điện tiếp xúc lỏng lẻo, dùng thiết bị điện quá tải, dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm điện hoặc để các chất dễ cháy gần các thiết bị điện gây chập, cháy nổ.

Điều 3. Thường xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ do điện và phải biết vị trí cắt điện khu vực mình thường xuyên làm việc.

Nhân viên, giáo viên phải triệt để chấp hành nội quy này. Ai vi phạm để xảy ra các sự cố về điện, tùy theo mức thiệt hại nặng nhẹ sẽ bị xử lý theo quy định của Pháp Luật.



NỘI QUY PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY KHO VẬT TƯ

(Kèm theo Quyết định số 13./QĐ-MNDX ngày 19/9/2025 của Trường MN Đặng Xá)

Điều 1. Cấm hút thuốc, thắp hương thờ cúng, đun nấu bếp trong kho. Những người không có trách nhiệm không được vào kho.

Điều 2. Vật tư hàng hoá trong kho phải để gọn gàng thành từng lô riêng biệt, cách xa đường dây điện, bảng điện, bóng đèn ít nhất 0,5m.

Điều 3. Các phương tiện chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy. Thường xuyên được kiểm tra, lau chùi, bảo quản, cấm mang phương tiện chữa cháy đi làm việc khác. Thủ kho phải biết sử dụng thành thạo phương tiện chữa cháy và xử lý tình huống khi có cháy.

Điều 4. Trước và sau giờ làm việc, người được phân công phụ trách kho phải kiểm tra hàng hoá vật tư, cắt điện, đóng cửa kho trước khi ra về. Khi kiểm tra kho phát hiện có vấn đề nghi vấn phải báo cáo ngay cho người có trách nhiệm.

Trên đây là nội quy phòng cháy kho vật tư, mọi người phải nghiêm túc thực hiện. Ai vi phạm để xảy ra sự cố cháy, nổ kho vật tư gây thiệt hại tài sản và tính mạng con người thì tùy theo mức độ nặng, nhẹ mà xử lý theo pháp luật.

NỘI QUY
PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY BẾP ĂN

(Kèm theo Quyết định số 123/QĐ-MNDX ngày 10/9/2025 của Trường MN Đặng Xá)

Điều 1. Công tác phòng cháy chữa cháy là trách nhiệm của toàn thể nhân viên, giáo viên sử dụng nhà bếp.

Điều 2. Không mang các chất cháy, chất nổ, chất độc vào nhà bếp. Không tự ý câu móc, đầu nối, sửa chữa làm thay đổi hệ thống điện.

Điều 3. Hệ thống dẫn điện phải được đảm bảo an toàn theo quy định.

Điều 4. Nếu thấy có biểu hiện chập điện ngay lập tức ngắt Atomat điện và báo cho Ban chỉ đạo kịp thời ứng phó, kiểm tra các nguồn điện.

Điều 5. Trước khi sử dụng bếp từ phải kiểm tra các nguồn, ổ dẫn điện.

Điều 6. Khi đun nấu phải trông coi, không được bỏ đi làm việc khác. Thường xuyên vệ sinh bếp sạch sẽ, không để chuột bọ chui vào cắn dây dẫn điện. Khi đun nấu xong phải tắt bếp, ngắt Attomat điện.

Điều 7. Nơi để thực phẩm phải gọn gàng, theo hàng lối, không chiếm chỗ đi lại, lối thoát nạn và đường ra vào tổ chức chữa cháy.

Điều 8. Phương tiện chữa cháy phải bảo quản tốt, để ở nơi dễ thấy, dễ lấy. Không được tự ý thay đổi vị trí để phương tiện dụng cụ chữa cháy. Không được sử dụng phương tiện dụng cụ chữa cháy vào việc khác.

Điều 9. Sau giờ làm việc phải vệ sinh toàn bộ nhà bếp, cắt điện trước khi ra về.

Điều 10. Mọi người phải báo động ngay khi có cháy xảy ra, chủ động dập tắt đám cháy, di chuyển tài sản chống cháy lan.

Điều 11. Nội quy này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác phòng cháy chữa cháy được khen thưởng; nếu vi phạm sẽ có hình thức xử lý thích hợp theo quy định.



QUY CHẾ

Về công tác Phòng cháy và chữa cháy

(Kèm theo Quyết định số 33/QĐ-MNĐX ngày 19/2025 của Trường MN Đặng Xá)

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh

1. Quy chế này quy định chi tiết về phòng cháy, chữa cháy, xây dựng lực lượng, trang bị phương tiện, đầu tư cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy (sau đây viết tắt là PCCC) của trường mầm non Đặng Xá

2. Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, thành viên đội PCCC cơ sở có trách nhiệm chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Quy chế này và quy định của pháp luật có liên quan.

Điều 2. Nguyên tắc phòng cháy và chữa cháy

1. Trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy lấy phòng ngừa là chính; phải tích cực và chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất các vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy gây ra.

2. Phải chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện khác để khi có cháy xảy ra thì chữa cháy kịp thời, có hiệu quả.

3. Mọi hoạt động phòng cháy và chữa cháy trước hết phải được thực hiện và giải quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ,

Điều 3. Trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy

1. Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Giáo viên, nhân viên trong nhóm lớp chịu trách nhiệm tổ chức hoạt động và thường xuyên kiểm tra công tác PCCC trong phạm vi trách nhiệm của mình.

2. Đội PCCC cơ sở chịu trách nhiệm tổ chức, kiểm tra hoạt động PCCC theo trách nhiệm được phân công và trực tiếp làm nhiệm vụ chữa cháy, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhóm lớp cùng thực hiện.

Điều 4. Các hành vi bị nghiêm cấm

1. Cố ý gây cháy, nổ tại nơi làm việc, các khu vực trong nhóm lớp.

2. Cản trở các hoạt động PCCC để xâm hại đến tính mạng, sức khỏe nhân viên; xâm hại tài sản của tập thể, cá nhân.

3. Báo cháy giả.

4. Lợi dụng hoạt động PCCC để xâm hại tính mạng, sức khỏe giáo viên, nhân viên, trẻ em; xâm phạm tài sản của tập thể, cá nhân.

5. Làm hư hỏng, tự ý thay đổi, di chuyển phương tiện, thiết bị PCCC, biển báo, biển chỉ dẫn và lối thoát hiểm.

6. Vi phạm nghiêm trọng các quy định về quản lý, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt và các tiêu chuẩn về PCCC đã được pháp luật quy định.

7. Các hành vi vi phạm quy định của Quy chế này và quy định của pháp luật có liên quan.

Điều 5. Biện pháp cơ bản trong phòng cháy

1. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC tại cơ quan nhằm nâng cao thức pháp luật về PCCC cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

2. Quản lý chặt chẽ và sử dụng an toàn các chất cháy, chất nổ, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị và dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, chất sinh lửa, sinh nhiệt; đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng cháy.

3. Thường xuyên, định kỳ kiểm tra, phát hiện các sơ hở, thiếu sót về phòng cháy, các trang thiết bị phục vụ cho việc chữa cháy và các biện pháp khác phục kịp thời.

Điều 6. Biện pháp cơ bản trong chữa cháy

- Huy động nhanh nhất các lực lượng, phương tiện để dập tắt ngay đám cháy.
- Tập trung cứu người, cứu tài sản và chống cháy lan.
- Thống nhất chỉ huy, điều hành trong chữa cháy.

Điều 7. Xây dựng và thực tập phương án chữa cháy

1. Phương án chữa cháy do Đội PCCC lập và các cơ quan liên quan phê duyệt.

2. Phương án chữa cháy phải được tổ chức thực tập định kỳ ít nhất mỗi năm một lần và thực tập đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên. Các lực lượng, phương tiện có trong phương án khi được huy động thực tập phải tham gia đầy đủ.

Điều 8. Trách nhiệm chữa cháy và tham gia chữa cháy

1. Tất cả giáo viên, nhân viên khi phát hiện thấy có cháy phải bằng mọi cách báo cháy nhanh nhất và chữa cháy kịp thời.

2. Đội PCCC cơ sở khi phát hiện có cháy cần báo cho tất cả mọi người xung quanh, tham gia chữa cháy, cứu hộ, tổ chức thoát nạn cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cháu trong lớp; đồng thời báo cáo ngay cho Ban chỉ đạo PCCC và đội chữa cháy chuyên nghiệp khi có sự cố xảy ra.

Điều 9. Huy động lực lượng, phương tiện để chữa cháy

Khi có cháy giáo viên, nhân viên và phương tiện, tài sản của cơ quan đều có thể được huy động để chữa cháy và phục vụ chữa cháy.

Điều 10. Trang bị, phương tiện PCCC

Nhóm lớp có trách nhiệm trang bị cho lực lượng PCCC các phương tiện, thiết bị cần thiết theo quy định.

Điều 11. Quản lý và sử dụng phương tiện PCCC

1. Trang thiết bị, phương tiện PC 3 chỉ được sử dụng vào mục đích đảm bảo sẵn sàng PCCC; luyện tập và thực tập phương án chữa cháy.

2. Nghiêm cấm sử dụng trang thiết bị và phương tiện PCCC vào mục đích khác.

3. Các phương tiện PCCC phải được quản lý, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên theo đúng quy định để đảm bảo sẵn sàng chữa cháy.



UBND XÃ THUẬN AN
TRƯỜNG MÀM NON ĐẶNG XÁ

BẢNG THỐNG KÊ PHƯƠNG TIỆN PCCC

STT	Loại phương tiện chữa cháy	Số lượng	Chất lượng	Người thống kê
1	Bột chữa cháy tổng hợp			
	- Bình chữa cháy MFZ4	40 bình	Tốt	
	- Bình chữa cháy MFZ8			
	- Bình chữa cháy MFZT35			
2	Bình khí chữa cháy CO ₂			
	Bình MT5			
	Bình MT3	20 bình	Tốt	
3	Máy bơm chữa cháy	10 cái		
	Vòi	200 m		
	Lăng	10 cái		
4	Các loại phương tiện CC khác			
	- Cát	01 khối		
	- Phuy nước			
	- Xô, chậu	20 cái		
	- Chăn chiên	03 cái		

